se

se usque ad extinctionem. Jam vero, cum sibi constet, Societatem Jesu adhuc subsistere in Alba Russia, petit etiam atque etiam, ut Oratori seni, et laboribus fraco lenimen concedat, illum in Societatem restituendo, et provincia Alba Russiae auctoritate Pontificia applicando, ut sic mori tandem possit in Religione, in qua tanti libentissime vixerat. Hanc gratiam a Sanctitate vestra postular Orator per viscera Iesu Christi Domini nostri, qui est. Ut libellus opportuno tempore redideretur, usus est opera cuiusdam Bononiensis viri, qui multam apud Pium VI. iniverat gratiam. Sed tamen verisimile est, Francisci preces non fuisse exauditas, cum de his nunquam ipse locutus fuerit, ac ne cum eo quidem, quem adhibuerat ad libellum supplicem scribendum. Hic etiam, vivente Francisco, silentio rem texit, eamque nonnisi post illius obitum cuiquam aperuit.

Interea Franciscus ad vitæ metam appropinquabat, et quamvis lecto non esset affixus, gressum tamen movere sine aliena ope vix poterat. Sed quanto debilior erat corpore, tanto mens ejus a perituriis abstracta bonis ardentiis anhelabat æterna. Frequenter per id tempus verba illa iterabat: *Nihil me in h.c mundo delectat: et alia, quæ familiarissima sibi fuerant: Quam bonum habemus Deum!* Credi etiam potest, aliquam propinquæ mortis præsensionem habuisse. Postquam enim de more in Bertalæ suburbanum venerat anno 1790, Notarium illum accivit, quocum Bononiæ ante aliquot annos cum facultate Summi Pontificis condiderat testamentum: illudque modo coram eodem Notario, et testibus recognovit, atque aliqua ejusdem capita reformavit. His peractis, contuberniales etiam suos per insequentes dies ad se vocavit, et ab eorum unoquoque quæsivit, quosnam Bibliothecæ suæ libros habere sibi unusquisque vellet, postquam ipse decessisset: quod potuit de imminente illius morte suspicionem injicere, quanquam de hoc ipse nihil expresse significavit. Perrexit deinde cum domesticis, et externis eodem modo agere, quem hactenus observaverat, donec post Augusti medium vertigine contactus est, dum mensæ cum cæteris accumbebat. Inde inter suorum brachia in proximum defertur cubiculum, in quo per diem manere consueverat, et collocatur in lecto. Cupiebat

ille transferri ad superiorem habitationem, in qua Sacellum erat positum, ut et Missam audire posset, et divinum quotidie recipere Sacramentum. Sed Medico, qui statim adfuit, mutationem illam non approbante, Franciscus devotioni suæ prætulit obedientiam. Hanc etiam erga inservientes sibi pariter exhibuit, sive cibum illi offerrent, aut potum, sive phar-maca ministrarent. Ad omnes eorum nutus facile flœctebatur, nullamque vocem impatientia, vel doloris indicem edidit, quamvis paucos intra dies, alicubi disrupta cute, fuerit exulceratus.

Sed nihil in eo magis fuit admirandum, quam animus imperturbatus, quo mortem jam appetentem aspexit. Deficien-tibus paulatim viribus, quo potissimum morbo laborare vide-batur, spes nulla erat reliqua illius valetudinis relevandæ. Quod cum ei denuntiatum esset, ut se ad aternitatis viam compa-raret, non animo, non vultu concidit, non timore aliquo vi-sus est corripi, sed gaudere potius, et exultare, quod pere-grinationis suæ finis advenisset. Ea nempe in Deo fiducia, quam fovere ipse studuit divinis perfectionibus contemplandis, et virtutibus exercendis, vires illi credenda est addidisse, ut eam denuntiationem sine ulla conturbatione reciperet: et qui generose mundum spreverat propter Deum, gaudere utique potuit, quod tandem relicto mundo, ad Deum, quem unice amabat, appropinquaret. Quos deinde dies vixit, eandem a-nimi pacem retinuit. De valetudine interrogantibus, Bene se-cum agi, placidissime respondebat: nihilque ab illius ore pro-dibat, aut ex vultu deprehendebatur, quod tranquillum ho-minem, Deoque submissum non indicaret. Sacro jam præmu-niendus Viatico, quod magno pietatis sensu recepit, veniam prius ab omnibus exoravit, quos verbis offendisset, aut fac-tis. Idemque postmodum erga famulos præstítit, quos nomi-natim compellatos rogavit, ut quæcunque in eos delinquisset, benigne vellent ignoscere. Sed illi profusis lacrymis, ac ge-mitibus demonstrarunt, quam nihil ab eo fuissent offensi, & quo nonnisi optima morum exempla, et sana consilia, et as-sidua receperant beneficia. Post non multos dies inunctus est oleo sancto: et tanquam ipse alteri adesset, cui Sacramentum ministraretur, perinde intentus erat omnibus, et ad singulas deprecationes distincte, religioseque respondebat. Cum sa-pe roga-

rogatus esset a Confessario , num quid illius animum solici-
taret , toties eidem asseruit , nihil esse per Dei misericordiam ,
quod eum angeret , et affligeret . Cum hac imperturbabili tran-
quillitate ad extrema devenit , Deoque solitis precibus com-
mendatus , placide tandem in Bertalix pago decessit Kal. Sep-
tembris 1790 , hora circiter quinta post mediam noctem , x-
tatis anno septuagesimo nono cum dimidio . Facies ejus venu-
stior , et amabilior post mortem apparuit , quam viventi fue-
rat : et venerationis affectus , quo multi eum propter opinio-
nem virtutis prosequabantur , divulgato illius obitu , maxime
increbuit . Bertaliensium aliqui ad videndum exanime corpus
ingressi , reverenter deosculati sunt manus ejus , ad easque Ro-
saria devotionis ergo applicuerunt . Alii deinde non solum ex
urbe Bononia , sed Matina etiam , et Parma , et aliunde pete-
bant aliqua , quæ Francisco usui fuissent , ut ea sibi pro sa-
cris pignoribus asservarent . Nec defuerunt , qui brevi post
tempore beneficia quædam commemorarent , quæ a Deo per
Francisci merita obtenta fuisse affirmabant . Ego vero , ut alia ,
quæ minus comperta sunt , prætermittam , hoc unum referam ,
quod accepi a Sacerdote perspectæ probitatis , et fidei Domi-
nico Balestro , cuius testimonium manu sua prescriptum , at-
que signatum subjicio .

„ Testor ego infra scriptus , fidemque facio , Franciscum
„ Xaverium Idiaquezium , qui fuerat olim e Societate Jesu ,
„ diem supremum obiisse anno millesimo septingentesimo no-
„ nagesimo . Is per annos multos rusticatum venerat cum aliis
„ Sacerdotibus , qui pariter ex eadem Societate fuerunt , in sub-
„ urbanam domum , quæ valde vicina est Parochiali Templo
„ S. Martini de Bertalia , in quo ipse ab annis jam octo et vi-
„ ginti Capellani munus exerceo . Possum autem sincere , ve-
„ rissimeque asserere , atque etiam testimoniis confirmare toti-
„ us populi , cuius numerus superat septingentos , et Francis-
„ cum , et ejus socios ita hic fuisse versatos , ut caritatis , et
„ aliarum exercitatione virtutum optimo exemplo fuerint uni-
„ versis incolis S. Martini de Bertalia , et Rovoreto , qui si-
„ mul sunt uniti . Hoc insuper , quod ipsem expertus sum ,
„ et eos , qui me norunt , in admirationem adduxit , æque ve-
„ ridice affirmo . Quo die , post Francisci mortem , justa illi

per-

„ persolvebantur in Parochia Bononiensi SS. Gervasii et Pro-
 „ tastii , illuc ego profectus sum , ut Sacrum pro illius anima
 „ offerrem . Sed iter illud nonnisi ægerrime , magna que cum
 „ defatigatione confeci : nam podagra laborabam , quæ me mul-
 „ tis retro annis usque ad prædictum diem afflixit . Tunc ve-
 „ ro indesinenter rogabam Dominum , ut me vellet ab eo in-
 „ tolerabili incommodo non meis meritis , qui peccator sum
 „ indignus , sed per merita servi sui Francisci liberare . Deus-
 „ que preces meas benigniter exaudivit . Nondum enim ad me-
 „ dium perveneram Sacrificium , cum me penitus dolor ille
 „ pedum reliquit . Ab eoque tempore in hodiernam usque di-
 „ em perfectam obtinui sanitatem , iis valde mirantibus , qui
 „ me podagra misere afflictum viderant , modoque perfecte sa-
 „ num vident , et agnoscent . Præterea , cum adessem in do-
 „ mo quadam , ubi amissa fuerat certa pecunia summa , quam
 „ surripuisse arguebatur virguncula annorum sedecim , hanc
 „ ego remotis arbitris interrogavi , esset ne furti rea ? illaque
 „ omnino innocentem esse affirmante , in semotum discessi lo-
 „ cum , Deumque per merita ejusdem servi sui Francisci de-
 „ precatus sum , ut rem illam domesticis aliqua ratione mani-
 „ festaret ad inculpatæ , atque afflictissimæ puellæ consolatio-
 „ nem . Non multæ abierunt horæ , cum tota inventa est pe-
 „ cunia in eodem ipso contenta involucro , intra quod illam in-
 „ cluserat accusator . Denique multis ego variisque molestiis
 „ per maximam cujusdam noctis partem exagitatus , somnum
 „ conciliare non poteram ; cum venit mihi in mentem recur-
 „ sum ad Deum facere , interpositis viri hujus optimi meritis ,
 „ ut quietem mihi aliquam concedere dignaretur . Quod cum
 „ fecisset , continuo me somnus cepit : deindeque expergefacy-
 „ tus , nihil eorum memini , quæ me noctu solicitaverant , nec
 „ nisi post horas multas animadverti , quod mihi nocte illa
 „ contigerat . Hæc omnia verissima esse , subscriptione mea con-
 „ firmo , apposito Sigillo Parochialis hujus Ecclesiæ S. Martini
 „ de Bertalia , et Rovoreto . Septima die Martii , millesimi
 „ septingentesimi nonagesimi quinti .

„ * Dominicus Balestrius Capellanus . ,

Quanquam Franciscus in testamento suo disposuit , ut fu-
 nus ejus perinde atque aliorum exulum Sacerdotum celebra-
 Lib. II. a a a

etur ,

retur, æquum tamen visum est multis, non tam illius humilitatis, quam propinquorum dignitatis habendam esse rationem. Itaque corpus ejus, postquam unguentis conditum est Bertalixæ (ubi sepulta sunt illius viscera prope aram Sanctissimi Cordis Jesu, quod ipse totis visceribus amavit, ut Inscriptio indicat, quæ ibidem incisa fuit marmori) Bononiam delatum est noctu ad Parochialem ædem SS. Gervasii, et Protasii, sub qua domus sita erat, quam incolebat in urbe. Postridie in eadem æde, quæ magnifico funebrium velorum apparatu, et ingenti cereorum numero instructa erat, parentatum Francisco fuit, magno ex omni civium ordine facto concursu, multisque illius vultum pleniorum, et gratiosiorum quam antea demirantibus. Eximius Francisci amor in Societatem eum impulit, ut sepeliri peteret ad S. Ignatii, ubi multa Sociorum, etiam Hispanorum, quiescebant corpora: ut quibus tandem professione vita conjunctissimus fuerat, iisdem communione sepulchri copularetur. Reverendi autem Domini Congregationis Missionis S. Vincentii a Paulo, qui sedem illam tenent, Francisci cognita voluntate, tanquam se divites felicesque reputarent talis viri nactis exuviis; eidem libentissime consenserunt. Illuc ergo deportatum est solemní pompa cadaver, arcæque inclusum lignæ, in eodem collocatum fuit loculo, in quo sepultus erat Petrus Calatayudius, quem Franciscus, dum viveret, tanquam suum in Christo Patrem dilexit, eidemque post mortem consepeliri voluit, ut simul cum ipso ad vitam inde resurgeret sempiternam. In arca illa lignea repositum fuit hoc Elogium, a Josepho Petisco elaboratum, quo et vitæ series, et præcipuæ Francisci laudes continentur:

D. O. M.

FRANCISCVS. XAVERIVS. DE. IDIAQVEZ
PATERNO GENERE. TOPARCHIÆ. GENTIS. LOJOLEÆ
MATERNO. COMITATVS. XAVERII
HFRFS. NATVS
REGIO. SANGVINE. ANTIQVOS. NAVARRÆ. REGES
FT. INCAS. IMPFRATORFS. CONTINGENS
VICFOMOFS. ZOLINÆ. MARCHIO. DE. CORTES
INTER. PRIMARIOS. HISPANIÆ MAGNATES
DVX. GRANATÆ. AD. FGAM
INFANTIA. ET. PVERITIA
CASTISSIMORVM. INNOCENTIA. MORVM
ET. LITERARVM. PRÆSERTIM. HVMANIORUM
INGENTI. LAVDE. FELICITER. EXACTA
JAM. ADOLESCENS. IN. IPO. ÆTATIS. FLORE
ANNO. SCILICET. VIGESIMO
HEREDITATIS. NOBILISSIMÆ
ATQVE. OPVLENTISSIMÆ. JVRE
IN. FRATREM. TRANSLATO
SOCIETATEM. JESV
QVAM. DIV. IN. VOTIS. ARDENTISSIMIS. HABVERAT
POST. LONGA. ET. VARIA. CERTAMINA
FORTITER. SVPERATA
INGRESSVS. EST
MAGNA. HOMINVM. ADMIRATIONE
AC. MAJORI. EXEMPLO
IN. EA. SANCTORVM. IGNATHI. ET. XAVERII
CONSANGVINFORVM. SVORVM
VIVAS. IMAGINES. EXPRESSIT
MAGISTERIO. PRÆDICACIONE. PRVDENTIA
SANCTITATE. MORVM
DIVINÆ. GLORIÆ. PROMOVFNDÆ. TAM. AVIDVS
VT. AB. HOMINIBVS. CONTINVO. PRÆPEDITVS
NE. HIAM. AD. INLOS. PROPAGATVRVS. ABIRET
EJVS. AFVD. LEVM. HÆC. ESSET. JVGIS. ORATIO
aaa 2